
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 07/12/2023

OGGETTO
:

BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  SU  BASE  TRIENNALE  A  COMUNI,
UNIONI DI COMUNI, COMUNITA' MONTANE ED ENTI PARCO, PER L'ACQUISIZIONE
DI  MEZZI  ED  ATTREZZATURE  AD  USO  ESCLUSIVO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  (L.R.
27/2021) - ANNO 2023: ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO

L’anno  2023 il giorno 7 del mese di  Dicembre alle ore 16.50  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SU BASE TRIENNALE A COMUNI, UNIONI DI
COMUNI,  COMUNITA'  MONTANE  ED  ENTI  PARCO,  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  MEZZI  ED
ATTREZZATURE  AD  USO  ESCLUSIVO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  (L.R.  27/2021)  -  ANNO  2023:
ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 11/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 22/07/2023 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2023/2025;

VISTA la deliberazione consiliare n. 9 del 11/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 23.03.2023 di assegnazione delle risorse 
finanziarie ai responsabili d’area e successive modificazioni;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000;

VISTA la D.g.r. 13 Giugno 2022 - n. XI/6511: “Criteri per l’erogazione di contributi su base triennale 
per l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di protezione civile, destinati ad enti 
aventi un gruppo comunale/intercomunale di protezione civile operativo, o una convenzione con 
una organizzazione di volontariato di protezione civile iscritta nell’elenco territoriale della 
Lombardia (l.r. 27/2021)”;

VISTO il decreto n. 11076 del 20/07/2023 “Erogazione di contributi su base triennale a Comuni, 
Unioni di Comuni, Comunità Montane ed Enti Parco, per l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad 
uso esclusivo di protezione civile (l.r. 27/2021)”

CONSIDERATO che Regione Lombardia, a seguito della fase istruttoria e della relativa definizione 
dell’importo complessivo riferito agli interventi validati, assegnerà un finanziamento pari al 90% 
del costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 49.500,00 per finanziamento;

RITENUTO utile, al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia del servizio di Protezione Civile dotare 
la stessa di nuovo carrello per l’intervento di carattere idrogeologico dotato di tutte le attrezzature 
necessarie;

VISTO il progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale di Portalbera dal quale si desume che 
la spesa per la fornitura richiesta è di € 18.000,00, con un contributo massimo erogabile dalla 
Regione Lombardia di € 16.200,00, pari al 90% della spesa totale IVA22% compresa;



CONSIDERATO che le forniture e i servizi relativi alla realizzazione del suddetto progetto verranno 
acquisiti nel rispetto della normativa vigente per la pubblica amministrazione;

PRESO ATTO della necessità di doversi impegnare ad assolvere alla quota di competenza del 
Comune di Portalbera con risorse proprie avendo ottenuto il finanziamento;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2. Di aderire al bando regionale di cui la decreto n. 11076 del 20/07/2023: “Erogazione di 
contributi su base triennale a Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane ed Enti Parco, per 
l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di protezione civile (l.r. 27/2021);

3. di accettare il contributo di € 16.200,00, pari al 90% della spesa totale IVA 22% compresa;

4. Di dare atto che il progetto sarà cofinanziato da Regione Lombardia per un importo pari al 90% 
del costo totale per una somma di € 16.200,00, pari al 90% della spesa totale IVA 22% compresa;

5. Di quantificare il costo complessivo presunto per la realizzazione del progetto in € 18.000,00 
compresa Iva 22%, come meglio specificato:

(CARRELLO IDROGEOLOGICO ATTREZZATO per servizi di Protezione Civile)

- Costo del progetto – oneri fiscali compresi € 18.000,00 (A)

- Cofinanziamento regionale € 16.200,00 (B)

- Quota a carico del Comune di Portalbera € 1.800,00 (C = A – B);

6. Di impegnarsi formalmente ad assolvere alla quota di competenza con risorse proprie e di 
assicurare che il Comune anticiperà con le proprie disponibilità di cassa i pagamenti relativi alla 
realizzazione della parte di progetto di propria competenza per il successivo rimborso regionale;

7. Di dare atto che la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Portalbera verrà garantita 
con fondi propri previsti nell’ambito del bilancio di previsione;

8. Di impegnarsi formalmente a presentare la rendicontazione del progetto a Regione Lombardia 
nei tempi e nelle modalità indicate dal bando in caso di approvazione;

9. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico la predisposizione di tutti gli atti di 
competenza necessari per la richiesta di partecipazione al bando;

Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
267/2000, stante la necessità di consentire la predisposizione e presentazione degli atti 
conseguenti entro i termini fissati dal Bando.



Comune di Portalbera

Pareri

120

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SU BASE TRIENNALE A COMUNI, UNIONI DI
COMUNI, COMUNITA' MONTANE ED ENTI PARCO, PER L'ACQUISIZIONE DI MEZZI ED
ATTREZZATURE AD USO ESCLUSIVO DI PROTEZIONE CIVILE (L.R. 27/2021) - ANNO 2023:
ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO

2023

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 09/12/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 09/12/2023


